
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        Αριθµ. απόφ. 76/2019                          
ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ                                                                                                                     
∆ΗΜΟΣ ΕΟΡ∆ΑΙΑΣ         
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 12ης συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής 

του ∆ήµου Εορδαίας 
 

      Στην Πτολεµαΐδα σήµερα 06-08-2019 ηµέρα Τρίτη και ώρα 12:00 µ.µ στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα Πτολεµαΐδας συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Εορδαίας, όπως ορίστηκε µε την αρ. πρωτ 14741/25-7-2019 
πρόσκληση του Αντιπροέδρου, η οποία επιδόθηκε νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη σύµφωνα µε το  άρθρο 75 του 
Ν.3852/10 , για να συζητήσει και να λάβει απόφαση για τα παρακάτω θέµατα ηµερήσιας διάταξης: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Προέλεγχος Απολογισµού – Ισολογισµού µε αποτελέσµατα χρήσεως οικονοµικών ετών 2017 & 2018 ∆ήµου Εορδαίας και 
σύνταξη σχετικής Έκθεσης. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) µελών ήταν παρόντα τα παρακάτω µέλη: 
   ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Σοφοκλής Σιδηρόπουλος 
2. Φώτιος Ιορδανίδης                              

1. Σάββας Ζαµανίδης 
 

3. Ιωαννης Τσοκτουρίδης   
4. Γεώργιος Θεοδοσιάδης   
5. Καιδης Απόστολος  
6. Γεώργιος Καραϊσκος 
7. Ευσταθιος Κατσιδης 

 

8. Στεφανος Μπιγγας  
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 Απόντος του Πρόεδρου, ο Αντιπρόεδρος Σοφοκλής Σιδηροπουλος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούµενος το 
ανωτέρω ηµερήσιας διάταξης θέµα,  έθεσε υπ’ όψη των µελών τον απολογισµό και ισολογισµό της διαχείρισης του 
οικονοµικού έτους 2017 του ∆ήµου Εορδαίας για τον προέλεγχο του και την υποβολή στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο & για την 
έγκρισή του ενώ για το οικονοµικό έτος 2018 θα γίνει σε επόµενη συνεδρίαση της Ο.Ε. 

   Από την Οικονοµική Υπηρεσία του ∆ήµου για το σκοπό αυτό προσκοµίσθηκε ο λογαριασµός διαχείρισης του οικονοµικού  
έτους 2017 για τον προέλεγχό του.  
Ο Αντιπρόεδρος κάλεσε τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 

 
Αριθµ. απόφ.   76/2019 

 
   Η Οικονοµική Επιτροπή µετά διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη  

• Το άρθρο 163 του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/06) 

• την παρ.1γ του άρθρου 72 του Ν.3852/10 

• Τα στοιχεία της απόδοσης λογαριασµού του ταµία που υποβλήθηκε µέσω του ∆ηµάρχου στην Οικονοµική Επιτροπή  

• Τα άρθρα 40-44 του Β∆ 17/5-15-6/1959  

• Τον προϋπολογισµό οικ έτους 2017 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  οµόφωνα 

 
1) Εγκρίνει τον απολογισµό οικονοµικού έτους 2017 όπως εµφανίζονται στις συνηµµένες καταστάσεις και εξουσιοδοτεί 

τον Πρόεδρο της Επιτροπής  για την προώθησή τους , για την απαραίτητη έγκρισή τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΚΙΩΩΡ6-69Φ



 
1α) 

 
 
 
ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟ∆ΩΝ    

Γ Ε Ν Ι Κ Η Α Ν Α Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ω Σ Η  

  
ΠΡΟΫΠ/ ΣΘΕΝΤΑ 

      

  ΟΠΩΣ ΤΕΛΙΚΑ     ΠΑΡΑΓΡΑΦΕΣ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

  ∆ΙΑΜΟΡΦΩΘΗΚΑΝ  ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ   ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 

 Τακτικά έσοδα 20.931.094,99   21.432.879,29    145.511,90 11.465.538,01  9.821.829,38  

 Έκτακτα έσοδα 45.823.805,06   6.241.906,89       0,00      6.126.261,03  115.645,86  

 Χρηµατικό υπόλοιπο 12.516.162,35   12.516.162,35       0,00        12.516.162,35  0,00  

 Σύνολο εσόδων 79.271.062,40   40.190.948,53    145.511,90 30.107.961,39  9.937.475,24  

 
 
 
 
 

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΞΟ∆ΩΝ     

  
ΧΟΡΗΓ/ ΣΕΙΣ 

 

  ΑΝΑΠΛ/ ΤΙΚΕΣ 
 

 

 
        ΠΡΟΫΠ/ ΣΘΕΝΤΑ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΚΑΙ 

ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΙΣΤΩΣ.  

 

ΕΝΤΑΛΘΕΝΤΑ 

 

ΠΛΗΡΩΘΕΝΤΑ 

 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ 

ΠΛΗΡΩΤΕΑ 

 

Α∆ΙΑΘΕΤΕΣ 

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 

 

ΥΠΕΡΒΑΣΕΙΣ 
 

 Έξοδα 68.961.415,10    79.257.817,17  16.860.887,38  16.860.887,38     0,00  62.396.929,79  0,00  

 Αποθεµατικό 497.291,20  13.245,23  0,00  0,00     0,00  13.245,23  0,00  

 
 
Σ ύ ν ο λ ο 

 
69.458.706,30  

 
79.271.062,40  

 
16.860.887,38  

 
16.860.887,38  

 
   0,00  

 
62.410.175,02  

 
0,00  

 
 

                                     Χρηµατικό υπόλοιπο τρέχουσας χρήσης 13.247.074,01 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΚΙΩΩΡ6-69Φ



1β) Ενσωµατώνει στην παρούσα απόφαση, τον υποβληθέντα απολογιστικό πίνακα µε τις παρατηρήσεις των µελών της 
Οικονοµικής Επιτροπής, και εκθέτει τα παρακάτω στοιχεία: 

 Α. Έσοδα Χρήσης 
 

Κωδικοί 
αριθµοί 

Έσοδα και Εισπράξεις Προϋπολογισµός Απολογισµός 

0 Τακτικά Έσοδα 11,443,115.38 11,243,859.70 

1(πλην 13) Έκτακτα έσοδα (πλην επιχορηγήσεις για επενδύσεις) 297,798.06 412,593.64 

2 Έσοδα παρελθόντων ετών 31,600.00 93,588.40 

31 Εισπράξεις από ∆άνεια 0.00 0.00 

32 Εισπρακτέα υπόλοιπα από βεβαιωθέντα έσοδα κατά τα 
παρελθόντα έτη 

9,509,819.00 130,849.91 

4 Εισπράξεις υπέρ ∆ηµοσίου, Ασφ. Φορέων και Τρίτων 4,792,071.50 2,418,156.43 

5 Χρηµατικό υπόλοιπο προηγ. έτους 11,250,052.04 12,516,162.35 

13 Επιχορηγήσεις για επενδύσεις 32,134,250.32 3,292,750.96 

Σύνολo Πόρων 69,458,706.30 30,107,961.39 

 
 
Β. ∆απάνες Χρήσης 

 

Κωδικοί 
αριθµοί Έξοδα και Πληρωµές Προϋπολογισµός Απολογισµός 

60 Αµοιβές και έξοδα προσωπικού 7,305,680.00 5,241,114.08 

61,62 Αµοιβές και παροχές τρίτων 4,794,243.80 2,399,702.05 

63,64 Φόροι - τέλη, λοιπά γενικά έξοδα 715,134.00 288,985.17 

651 Τοκοχρεωλύσια δανείων 16,500.00 11,388.23 

66 Προµήθειες-Αναλώσεις υλικών 1,093,914.21 335,149.13 

67,68 Μεταβιβάσεις σε τρίτους, λοιπά έξοδα 4,159,112.41 2,601,481.76 

81 Πληρωµές για υποχρεώσεις Π.Ο.Ε. 1,339,950.00 981,436.96 

83 
Επιχορηγούµενες Πληρωµές Υποχρεώσεων 
Π.Ο.Ε 0.00 0.00 

82,85 Λοιπές αποδόσεις και προβλέψεις 13,411,005.00 2,561,081.85 

       

  Επενδύσεις    

71 Αγορές 1,416,167.16 91,362.40 

73 Έργα 32,907,578.60 1,784,913.34 

74 Μελέτες 1,325,551.22 145,973.57 

75 Συµµετοχή σε επιχειρήσεις 0.00 20,000.00 

652 Τοκοχρεωλύσια δανείων επενδύσεων 476,578.70 398,298.84 

9111 Αποθεµατικό 497,291.20 0.00 

Σύνολo εξόδων και πληρωµών 69,458,706.30 16,860,887.38 

 
 
 2) Εγκρίνει τον ισολογισµό και τα αποτελέσµατα χρήσης 2017 του ∆ήµου Εορδαίας σύµφωνα µε τα οποία το ύψος 
του Ισολογισµού της 31ης ∆εκεµβρίου 2017 ανέρχεται στο ποσό των 125,156,604.72 ευρώ και το αποτέλεσµα ( πλεόνασµα) 
της χρήσης 2017 ανέρχεται στο ποσό των 363,151.07 ευρώ και συντάσσει την σχετική έκθεση για την υποβολή της στο 
∆ηµοτικό Συµβούλιο, ως εξής:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 31.12.2017 31.12.2016 Μεταβολή % Μεταβολή  € 

Έξοδα  
εγκατάστασης 

96,117.54 197628.28 -51.36% -101,510.74 

ΑΔΑ: ΨΚΙΩΩΡ6-69Φ



Ασώµατες 
Ακινητοποιήσεις  

4,893.09 21174.97 -76.89% -16,281.88 

Ενσώµατες 
ακινητοποιήσεις 

79,129,630.13 79645479.85 -0.65% -515,849.72 

Συµµετοχές και άλλες 
µακροπρόθεσµες 
απαιτήσεις 

14,779,023.95 14759023.95 0.14% 20,000.00 

Σύνολο πάγιου 
ενεργητικού 

93,913,547.17 94425678.77 -0.54% -512,131.60 

Απαιτήσεις  16,921,911.02 15801511.41 7.09% 1,120,399.61 

Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα 13,247,074.01 12516162.35 5.84% 730,911.66 

Σύνολο 
κυκλοφορούντος 
ενεργητικού 

30,168,985.03 28317673.76 6.54% 1,851,311.27 

Μεταβατικοί 
λογαριασµοί 
ενεργητικού 

977,954.98 1042916.86 -6.23% -64,961.88 

Σύνολο ενεργητικού 125,156,604.72 123983897.7 0.95% 1,172,707.05 

          

ΠΑΘΗΤΙΚΟ 31.12.2017 31.12.2016 Μεταβολή % Μεταβολή  € 

Κεφάλαιο 57,694,547.35 57,694,547.35 0.00% 0.00 

∆ιαφορές 
αναπροσαρµογής -
επιχορηγησεις- δωρεές 
παγίων 

56,404,880.73 55962769.77 0.79% 442,110.96 

Αποτελέσµατα εις νέον 7,440,492.00 7,165,329.06 3.84% 275,162.94 

Καθαρή θέση 121,539,920.08 120822646.2 0.59% 717,273.90 

Μακροπρόθεσµες 
υποχρεώσεις 

0 56193.22 -100.00% -56,193.22 

Προβλέψεις για 
αποζηµίωση 
προσωπικού 

237,091.32 237091.32 0.00% 0.00 

∆άνεια βραχυπρόθεσµα 108,449.90 444047.92 -75.58% -335,598.02 

Υποχρεώσεις σε 
προµηθευτές 

1,788,843.92 1788059.07 0.04% 784.85 

Λοιπές βραχυπρόθεσµες 
υποχρεώσεις 

680,709.82 262469.02 159.35% 418,240.80 

Σύνολο 
υποχρεώσεων 

2,578,003.64 2550769.23 1.07% 27,234.41 

Μεταβατικοί 
λογαριασµοί παθητικού 

801,589.68 373390.94 114.68% 428,198.74 

Σύνολο παθητικού 125,156,604.72 123983897.7 0.95% 1,172,707.05 

 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 

 

 χρήση χρήση Μεταβολή 

  2017 2016 % € 

ΑΔΑ: ΨΚΙΩΩΡ6-69Φ



Κύκλος εργασιών 11,894,459.34 14315998.58 -16.91% -2,421,539.24 

Κόστος πωληθέντων 11,330,033.36 10664315.98 6.24% 665,717.38 

Μικτά αποτελέσµατα 
εκµετάλλευσης 

564,425.98 3651682.6 -84.54% -3,087,256.62 

Άλλα έσοδα 
εκµετάλλευσης 

3,058.25 12206.59 -74.95% -9,148.34 

Σύνολο 567,484.23 3663889.19 -84.51% -3,096,404.96 

Έξοδα διοίκησης 2,832,508.34 2666079 6.24% 166,429.34 

Μερικά αποτελέσµατα 
εκµετάλλευσης 

-2,265,024.11 997810.19 -327.00% -3,262,834.30 

Χρηµατοοικονοµικά 
έσοδα 

108,795.11 104860.35 3.75% 3,934.76 

Χρηµατοοικονοµικά 
έξοδα 

18,432.17 30899.63 -40.35% -12,467.46 

Ολικά αποτελέσµατα 
εκµετάλλευσης 

-2,174,661.17 1071770.91 -302.90% -3,246,432.08 

Έκτακτα και ανόργανα 
έσοδα 

2,742,520.02 2749482.68 -0.25% -6,962.66 

Έσοδα προηγούµενων 
χρήσεων 

366,655.93 318992.62 14.94% 47,663.31 

Έκτακτα και ανόργανα 
έξοδα 

73,370.96 131035.95 -44.01% -57,664.99 

Έκτακτες ζηµίες 0,00 0,00     

Έξοδα προηγούµενων 
χρήσεων 

497,992.75 471507.52 5.62% 26,485.23 

Προβλέψεις για 
έκτακτους κινδύνους 

0 0 #∆ΙΑΙΡ./0! 0.00 

Οργανικά και έκτακτα 
αποτελέσµατα 

363,151.07 3537702.74 -89.73% -3,174,551.67 

Σύνολο αποσβέσεων 
παγίων 

2,949,722.81 3017275.79 -2.24% -67,552.98 

Μη ενσωµατωµένες στο 
λειτουργικό κόστος 
αποσβέσεις 

2,949,722.81 3017275.79 -2.24% -67,552.98 

Αποτελέσµατα 
χρήσεως  

363,151.07 3537702.74 -89.73% -3,174,551.67 

 
  Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό   76/2019. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 
 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
Σοφοκλής Σιδηρόπουλος 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Φώτιος Ιορδανίδης                              
Ιωαννης Τσοκτουρίδης 
Γεώργιος Θεοδοσιάδης 
Καιδης  Αποστολος 
ΕυσταθιοςΚατσιδης                            
Γεωργιος Καραϊσκος 
Στεφανος Μπιγγας 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο  ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
 
 

           ΣΟΦΟΚΛΗΣ ΣΙ∆ΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΚΙΩΩΡ6-69Φ


		2019-08-09T13:10:47+0300
	Athens




